
SEMED-ANAJATUBA

FOLHA âJl i
RÚBRICA__Ê

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

CERTIDÃO DE FIXAÇÃO DO EDITAL NO MURAL DE AVISOS

CERTIFICO para os devidos fins que foi afixada cópia do
Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n°037/2022, datado de
03/05/2022, a ser julgado em 19 de MAIO de 2022 às 09h00min {Nove Horas), no
Mural de Avisos desta Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias
úteis.

A referida licitação tem por objeto a Seleção da proposta
mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de fardamentos escolares para os alunos
da Rede Municipal de Ensino do Município de Anajatuba/MA.

Anajatuba - MA, em 03 de MAIO de 2022.

AURISCILEY GUIA SAMPAIO

Secretária Municipal de Educação
Decreto n° 043/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490,000, Anajatuba - MA.

httDs://www.anaiatuba.ma.Qov.br

1 de 1



SEMED -ANAJATUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio da

Secretária Municipal de Educação, designada pelo Decreto n° 043/2022, torna público que

realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 19 de maio de 2022, na plataforma Compras Públicas,

no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a Seleção da proposta mais

vantajosa visando REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa(s)

jundica(s) para o fornecimento de fardamentos escolares para os alunos da Rede Municipal de

Ensino do Município de Anajatuba/MA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Educação do Município de Anajatuba -MA, conforme disposições previstas no Edital e seus

Anexos, regido pela Lei Federal n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/19, Decreto Municipal

n° 029/2021, Decreto Municipal n° 023/2021, Decreto Municipal n° 022/2021 subsidiariamente

pela Lei n°8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos

estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6® feira-feira,

no horário das 08h00min ás 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente

por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:

www.anajatuba.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Anajatuba - MA, em 03 de maio de 2022

AURISCILEY GUIA SAMPAIO

Secretária Municipal de Educação
Decreto n° 043/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

www.anajatuba.nna.gov.br



SEMED .ANAJATUBA
FOLHA

RÚBRICA H

Prefeitura Municipal de Anajatuba
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBAAMA
CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Te): 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

NUMERO 037/2022

MODALIDADE PREGAO

SITUAÇÃO ABERTA

DATA 03/05/2022

TIPO MENOR PREÇO

LOCAL DA LICITAÇÃO
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

www-ponaidecompraspublicas.com-br

OBJETO DA LICITAÇÃO
SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA O FORNECIMENTO DE
FARDAMENTOS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO
DE ANAJATUBA/MA.

Data da publicação d<^a) aviso de licitação: 03/05/2022

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação dQ(a) PREGÃO - 037/2022
está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

https://anajatüba.ma.gov.br/licitacaoiista.php7id=220

Anajatuba/Ma, 3 de Maio de 2022.

Aurisciley Guia Sampaio
Secretário(a)

Prefeitura Municipal de Anajatuba
RUA BENEDITO LEITE. 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA a»

CNPJ: C^.002.372/0CK31-33 - Tet; 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

https://anajatuba.ma.gov.br/!icitacaolisía.php?icl=220 l—i Ç

Página(s) 1 de 1



Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: "*.010.153-** em 03/05/2022 16:24:38 - IP com r|^^;|g^rt§Ã.10.47

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição N'' 281 de 3 de Maio de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - LICITAÇÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO |

ELETRÔNICO N" 037/2022 1

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da
Prefeitura Municipal de Ánajatuba - MA, por meio
da Secretária Municipal de Educação, designada
pelo Decreto n° 043/2022, torna público que
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 19 de
maio de 2022, na plataforma Compras Públicas,
no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto a
Seleção da proposta mais vantajosa visando
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o
fornecimento de fardamentos escolares para os
alunos da Rede Municipal de Ensino do Município
de Anajatuba/MA, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Ánajatuba -MA, conforme
disposições previstas no Edital e seus Anexos,
regido pela Lei Federal n° 10.520/02, Decreto
Federal n° 10.024/19, Decreto Municipal n°
029/2021. Decreto Municipal n'' 023/2021.
Decreto Municipal n° 022/2021 subsidiariamente
pela Lei n°8.666/93 e suas alterações e demais
legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados na Sala da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua
Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6® feira-feira,
no horário das OBhOOmin às 12h00min, onde
poderão ser consultados e retirados
gratuitamente por mídia digital ou impresso.
Assim como pelo portal da prefeitura, no
endereço eletrônico: www.anajatuba.ma.gov.br
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Ánajatuba - MA, em 03 de maio de 2022.
AURISCILEY GUIA SAMPAIO. Secretária

Municipal de Educação. Decreto n° 043/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 11
CULTURA, DESPORTO E LAZER - RATIFICAÇÃÔ -1
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DA ADESÃO

Considerando as informações, pareceres,
documentos e despachos contidos no Processo
Administrativo n° 2022.01.07.0004

RATIFICAMOS a Adesão à Ata de Registro de
Preços, oriunda da Concorrência Pública SRP n°
002/2021 da Prefeitura Municipal de Araguanã -
MA, tendo como objeto a contratação de
empresa para execução de serviços de
engenharia de reforma e manutenção de prédios
públicos da Secretaria Municipal de Educação
Cultura Desporto e Lazer do Município de
Ánajatuba - Ma, reconhecida pela Procuradoria
Geral do Município, para contratar com a
empresa R E EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI, C.N.P.J n''
39.926.481/0001-04, sito a Rua Boa Esperança
n° 12, Bairro Canário - Turlaçu - MA, CEP.:
65.278-000. Esse Termo se fundamenta no Art.

15, Inciso II, § 3° da Lei n 8.666/93 e no Decreto
Municipal n° 022/2021. O valor global ratificado e
homologado é de R$ 4.059.539,39 (quatro
milhões cinqüenta e nove mil quinhentos e trinta
e nove reais e trinta e nove centavos), que será
pago com recursos do Programa de Trabalho:
4 FUNDES

02 PODER EXECUTIVO

02 31 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E

DESENV. DA EDUCACAO BASICA

02 31 00 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E
DESENV. DA EDUCACAO BASICA

12 Educação
12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 365 0051 EXPANSÃO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

12 365 1040 0000 FUNDEB- CONSTRIR,

í?oo ampliar E RECUP PRÉDIOS PI ADAPTAÇÃO
EDUC INFANTIL

4.4.90.51.00 Obras E Instalações
6 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

/Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
*.010.153-" em 03/05/2022 16:24:38 - IP com n*; 192.168.10.47 njjgg*

www.anaiatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=413

MglfM(s)3d»6



&au(odu«ttibe€iyiahou < ESPORTES
SSo Luis, quarta-felr^. 4 de maio de 2022

SEMED -ANAJATUBA

FOLHA

OIMPaiUM
oíT^PK^tíji com c

No G4, Papão terá
desafio no Ceará
Após vitória na segunda-feira, o Moto deixa São Luís nesta quarta com destino a
Pacajus-CE, cidade distante 55 km da capital Fortaleza

Animado com a vitória obtida
diante do Juventude Sama^ (3
a O) na noite da últama segun
da-feira (2). pela Série D do

Brasileiro, oMotodeiaaSao l^iisr^csta
t|uarta com destino a Pacajua-CB. ci
dade distante 55kni de Fortaleza. A vi
agem ocorrerá após o almoço» por via
aérea até a capiuü cearense, dc onde
seguirá porvia rodoviária.
O triunfo sobre o Samas valeu a se

gunda colocaçáo do Moto no Grupo
A2, agora com 6 pontos, Igual conta
gem do Fluminense-PI, perdendo
apenas no saldo de gols.
O técnico Júlio César Nunes feste

jou a vitória e deverá manter a base da
equipe que leve bom desempenho. O
atacante Dagson, que esteve ausente,
cumprindo suspensão, deverá re«^a-
recer. Fica a dúvida em outras posi-
çóea. em funçáo das boas atuações de
Ronald Camarão na meia-eaqueida e
En2o (no ataque). Com a lesão mus
cular de Emerson Nike, abre-se a pos
sibilidade de Enzo ser maiitido na

equipe, porém, o problema nalaceral-
dírelia permanece, porque Douglas
ainda está entregue ao departamento
médico.

A vitória sobre o Samas foi a segun
da seguida nesta competição com u
mesmo o placar No J(^o da segunda-
feira o treinador fúlio César resulveu
poupar alguns destaques da partida.

Bü
A VITOMASOM oSAMáSPCMASEGUNDANACOMPençAOCOMoli6M0 PLACAR

na metade do segundo tempo, por
considerar que será muito itnpurtante
faturar os tiés pontos na casa do ad
versário cearense. "Rmramns na zona

de classlRcaçâo, o que é muito impor
tante. mas ̂ora é permanecer nessa
posição e isso só será possível se u ti
me manter a mesma entrega para se-
guirnoGé'*.
O técnico moiense lembra que não

foi fácil atingir o ritmo em que a equi
pe se encontra, devido a vários fato
res. "O torcedor quer sempre a vitória,
goleada, maa nós livemos algumas di-
ócuidades aqui no Moto. Após o cam
peonato tivemos que começar com
uma equipe totalmente nova e na pri
meira rodada começamos com um
grupo ainda sem conjunto, então de
mora. né7. O bom é que ns atletas
compraram essa idéia, conseguimos
melhorar, mas perfeição a gente ainda

está muito longe. Hnfim. temos uma
equipe muito comprometida, que se
doa quando está com a posse de boia
c quando marca. Estes jogadores que
entraram, mereceram a oportunidade
e estamos atentos ao rendimento de

todos. O elenco é muito homogêneo e
esperamos que a gente recupere os
demais atletas paia aos poucos (er
mos um elenco mais encorpado*',
analisou Ntmes.

Reforço
O Moto também acercou a contra

tação do mela-atacartte Dlogo, de 35
anos, que disputou o Estaduai pelo
Cordino e foi o autor de um dos goU
mais bonitos da competição. O atleta,
no entanto, ainda não tem data mar
cada para estreia, pois depende dos
exames rnédicos e inscrição no BID da
CBE

Judocais do Fórum

Jamcaty conquistam
pódio no Brasileiro
o Campeonato Brasileiro Regional de ludó- Região l

chegou ao fim nu último domingo (l«) com atletas do
F õrum Jaracaty, integrances da Seleçáo Maranhenae, su-
bindo ao pódio. Ao todo, furam sete medalhas para o
projeto nos dois dias dc competições. Mais de 70 atletas
compuseram a delegação do Maranhão que partíclpou
do campeonato, ocorrido em Ananindeua (PA). Do Fó
rum Jaracacy, foram doze judocas. que se prepararam
desde o Inicio do ano, ainda na primeira etapa do Cir
cuito Maranhense de Judô.

Das 7 medalhas conquistadas pelo proieto, trés foram
de ouru (Marlon Vieira pelo Sub-18 Masculino Superll-
geiru -50kg; José Manoel Campeio pelo Sub-) 8 Masculi
no Ligeiro -55kg e Kailanc Azevedo pelo Sub-15 Femini
no Super!igeiro -36kg), uma de prata (Lu(s Chtstavn Caxi
as. pelo Sub-13 Masculino Pesado -GOkg) e três bronzes
{Levi Segums, pelo Sub-IB Masculino Ugeiro -SSkg;
Ryan Azevedo, pelo Sênior Masculino Ugeiro -60kg u
Kcwelly Saraiva peJo Sub• 1 f> Feminino Médio •57kg}.

e taM 1^<*0 a Km a UiCM «■ SiuiWH Mt

*r«é4Lt>ttaUtfBri IMtVaOi • li CBA OSd^ e >m mcm mí» • ■

jtmo M LKiTAcAo. nsGio KixnéMco R- miAm amaucACiu. o «•
f—1—r"N'i nrlrrratftr h'^ini-|ii'nw ira IrftTriinyi-fi um jnrTi in irnn • nhfMimfn

«SméM» 4U • MWM ««y BMACU o 17 M dc IDO
h «MUma looM bom) bom nnOo ÜJt«d!«ICO. A» no

toe »■ «eagroble. eipÉWí*e*k a*e < * Aie le 4i o»» «e eoíwees ih »OÉ«à>

■ ntojpif «Mjyaeoi-iit lii .MJaoioKAUl a (bttMAo

,  u; ia iiAinia in jatava* Aft oonjd

ei»»*BwS***«UW#<»6,he»eieec«oai,» kd ixa.ÍM^«Bn
r twm Cmo • S«ioa^ .MA.sBOa *ra«BAe

AVI90 W licrtACAO. PUGiO KLmtÕWCO fr MHMl ó U»a;ko te  SianiavM • U/l,

teo40* • reohsotte te  f»w «oTsn «tii praVMOB«*• « m7 te  wm» te  9JU M lAMOn rq^tem
be*) Uroeo te BmihA. IkWefte »■ PS*c4o tiaraéflCO. te 6fB «TW piw» »w fl*.
late oanro: a^tea te  Kon» ^ raoM Svt < itetetedii «toatte te  U te
■n safai btea, pa» te mbg^ « batea te  Witeb|Sc< te  SqaboawUA. steMia
EteW •AflteM.Mhmotel.aFWaas- )ft 52Ml.DmteF<aM s- k4ia;4/aJl!A »uelo Mwotel
e  «te Ateteatn»tente Ba^^o tem B* ODTTM». te«*teteKtei n»-
»stetasM«tefnte H*i-iate a, abai mi w. PoterjA*
Co^naa o- llVlin&«teA'tetepteL«<'mte«Mn ■* k*' • La Cvasiavate te te

eUTAi Of CONVDCACáO ASSCMftUU «CXAL erTm«MOMA«A

O SilkSkilP éa PtKsSom An»wn»t« dt rwodorw Wotoiui aíi ri teaUUit Ot tteinSe
m ifluSom. Ml Mtevtiwif M Agwki^Kmm e dt PtMGMte dt Cnwttew • MtrtMo»
d» fcaiiiHd d* sie ua {UNorESCASUi po* ww v cáMOO oos burros
Mnoa Ctetete tBdM M mwnbTM da cM^ia gmSiiírMl de»
•AnMaenMSeanetteidi d« paOec mamcte ciialBaiAil wfiwkairdelateerteU d»
eMca. pweeden*(»u anaMi^». aquicunercatoL awtewelrestasj i giealhadem(ai)
fu paaea ci»wete«nde»an ot eus eiareeiTi aptedadfa cMie w—larlaflni a milarii
dte. k>aiw>ain><ii ou aoantbab, <ka patca, anwioilii*» • itateBadtura, Wdapeadwwiiwne»
d» nMwoa do te^ anite«f«}or, btm come em lílitriilaij. aMáodtefo^te). invO-
aiainwl»») eiaderetiâ») de octee e tnvucoa vaMtiodeteaM m pau i leii lemiin a
■iwwidein ecMiàmiei ed}«te de e>*»»a, mdlvtduet. au* ptecaeta ««figma da acewiteii
te mlllv. asaim aMiuIidu e trabateo de» mentera» da mesMa lewád. aaacwtifiJe em
cawMjBii de fis«ie deoendèmía a (oUBoraeSe. cem a a|uda f amiji da tenetra» do
rmutedte» df sAo LU^S te EtiaSo de Maia/ihJo, aartiç^rn" da Anerubiaia Oeni
Earaertenina.ater ■eaUadanodia IJde maie de 20)3. na e^dena Sedr d» EntMede,
(ffmda doOiQUtem, n 27, baliraViia Samara. OkvRd 37. Setor 1», Quadm 6M, lota 01.
OUdade 000, CSP 6&400400. com liMCtt te OB 00 fmraa, ten pnmetra cMraocaçdO a
«m ujnftdi cemecoclo a* notai, »ara trat»' «• Matuntc oroem do dia. i • ftao-
Scaede do Eodcreto de SindKate da P«»cedetei An*«ana4 dadeacadoras teofhaiorwu
«Aasnaia de bayailfttTn imadotet eu eidentee» d* aguicvteoret tde Paiuduea de
Cniitdete e Wertecoa de de Slo Ute {SMOaectttn. («Mear o eMte
raf» cotrttD do Suakam. ba^ vWi. du« rva rewidbo ritetada oe tâAOVKQO, CtfWeu
<««• eieáafwip do aMdkato. localaado a 'm prteMA n 27. Vtb Sanara. ^ Lim- MA.
CErSS0UMMI>.1Wa«U. tal andetofo SdI redUldo delymâeewteeodà wmfertdaaB
de reuidta, eeidatene pede aor obierrado dw HdWíut. daade meewfl bwe de Banda
aaAn. alMoa dOMdea que o real indaiato dn rtniSfUn rnrmpnrda :
Un^ de Cmgiiilite •* 27, Vila Samare. (Mim» $>. Sena !«, Quadr» 6M.
len OL umdeda OOO, CE» SSOM-OÚO: 2 • Altcraibe de tdaW»

nwoteç&di dodoá wedmrizo

CONVOCAÇÃO
A Vice-Presidente do Conse/f>o Curador, no exer
cício da P/esidénda, com base no artigo 22. § 2*
do seu Estatuto, convoca o Conselho Curador
para a 69* Reunião Extraordinária, a realizar-se
no dia 05 de maio de 2022. às 10:00 horas, por
meio de vídeo conferanda, com a finaSdade de
analisar e detl>erar sobre o Parecer do Conselho
Fiscal, acerca dos Demonstrativos Contél)eis re
ferente ao exercido de 2021, com base no Rela
tório dos Auditores independentes.

SSo Ljjís, 02 de maio de 2022

Regina CeU Miranda Reis Luna
Presidente

II te aeaieS» aroí*»* ttewtete heteew* * Ti

AVian M ucrTAÇlo ntscAtuurmófncoTraaMCj. o>,te(^teBwM^vo•MA.p•
eenade te teWstWi te BewvwMA. ■* fdÉÉon !■ MdeMMWi*wd»* isweee-
•■e*amdJ»ttetet«wiieaaMe—Ma^iStefioteeilteMeteWnte UbOCBMt^Mtem
k»»>boc*teteBi—ba.b<^^»fiiee<MrsSCAOM.tTKÓ'«ICC.teia|Baui»!>tiite>ia«a—.
Mite per ObTKTOi AsfUtro te  teatm te** teVteO. ftta • te  km te  maonL M»
eieibiáate ai »*<■)•« «««»» m fteB«teteteteMA« m Uaeoe^te Binnoq)* - MA. esedoM
KdHeAaon, nalmnate Le liBed r koyiotjs, tewiteWa' 7D.02IOOI». te m bteite
e <B*M2i. te» iMpte *tee 6 anote BMbteeiB « tee» tewad r eoi/TO). yte eipte «etei iv-

Tf te  Cnadn te  2l>l« a stete «ala ám
if-icr nirt- tniit ■iiBaieitete m
opr "V *KUJI.PI>. !■.. fi—?B

ucriAcAcA rtCGAo tUTBãMco H- eatewu <
» Pki(te«,t r---*—T— coeii—AO asTofoik ee uotacao

PttFHnilU MlMaPAL M ANAJJVnAA

«eso ee ucstaçao K«uca
HiPfilfi armCidcc ane te tu?/.

aAdame». M^nmtrn ■ UA. am GS • mam da 9
itereeieel da BteieeeAte Otenee fl* MOea

AVISO tiK Ucrr.AcAot niEGAoraESKfeoAL n* ouoousx a PKfeHw* Meac^
de Fcmado FdcSo • MA. una pâlibco oae rMba«d buiaado m modalidade. niEOAO.
BB fecna VftbSCHU.AL, 9o 9po MfcSOft nL£CO POft fTTJA U37.TO- L^amca»!» te
«qioaa pan SaieeMeeio da eiaww te cMeeÓMp *«• eml psa aieurençlo pmotervi
« te*rte«a. esedend» a nrrraaidMirt 4a PntetMa >«teApaJ te teteaedo fPtio e com
«■Merite, aaá quaoUtetel a .iapi'"i«*i-*sftte >eeU4M «i .A.NF.XO I lT«niw do RdsàDcaa) te
Ftebkl PATA DB ABF.ftTVRA. 11 te  Btiote 20311» 990, u ada te  Conuailo Pra^ete
te I JCiBeb», ti tuate a Aitetite ÍUf|4^a«. va*. \Ua RaapUedM, F«ne^ FaleSvMA AM-
PAflO LEGAL L« Federal b'10 53^2002, cism «Us^áa. 1 ea ConplenteHM a* 122,3006.
e aam allMa(tea, ap*Km4o ateaidateim^ te> ^ sMtea • ija Ftesal n' 1.40^1992. e
dewo eoraMi Rodeacnurn pnoteieee a apteit UBITKC OO LDIT.AL* da «tem-
Bdei fmdrrtoconndar «e ad^irbíafliiueaeete «levte te nmba «larôfiM.
Jiva á Coaueete Panamcne te laQie«te • cn. muado »a At «este Sc^Unte* to*, vUe
Reaplasdea, FeraaodD Fakdo-MA. BoberteteteOa a* I27t. aa píana «vwirafWMieKka
fcCTinteftlcAo.Hia.eofc bc, oa aoivea te «-Mel. m*Jtfbawtefdeê-alwwel <mb. remate
FakSteM^ 03 de ma^a te  2027 Gibw Muad Ribcae Kc«M*ra



9KME0 -ANAJATUBA

FOLHA J. 7/^

20 QUINTA - FEIRA, 05 - MAIO - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARA - MA

AVISO DE LICITAÇÂO.PREGÃO PRESENCIAL N" 05/2022.0
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA, através da Prefeitura Municipal
de Alcântara-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-
-CPL, toma público, para conhecimento dos interessados que fará rea
lizar, sob a égide da Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente as disposições
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade
Pregão Presencial n° 05/2022, do tipo menor preço, para contratação de
Serviço de Comunicação Multimídia (SCM), na modalidade link com
partilhado de internet, para acesso à Intemet Banda Larga por meio de
Cabo/Fibra Ótica ou radio digital, para atender as Secretarias do Muni
cípio de Alcântara, de interesse desta Prefeitura Municipal, no dia 18 de
maio de 2022, às 08:00hs (oito horas), na saia da Comissão Permanente
de Licitação, situada na Rua Grande, s/n°., Centro, Alcântara-MA, sen
do presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, de 2* a
6" feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, ou através do e-mail: al-
cantara.cpl2022@gmaii.com. onde poderão ser consultados e obtidos
gratuitamente, bem como consultados através do SACOP e portal da
transparência deste órgão. Em atendimento as recomendações deste
Órgão e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto
e arejado; será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de
cada participante durante a sessão; será obrigatória a utilização de
mascaras e será disponibilizado álcool em gel. Esclarecimentos adi
cionais, no mesmo endereço e pelo telefone (98) 98836 0864. Alcân
tara-MA, 25 de abril de 2022.Daniela Martins Cordeiro.Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÂO.PREGÃO PRESENCIAL N" 06/2022.0
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA, através da Prefeitura Municipal
de Alcântara-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-
-CPL, toma público, para conhecimento dos interessados que fará
realizar, sob a égide da Lei n° 10.520/02 e subsidi^amente as dis
posições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Presencial n° 06/2022, do tipo menor preço,
para aquisição de materiais e equipamentos para iluminação pública,
para atender as Secretarias do Município de Alcântara, de interesse
desta Prefeitura Municipal, no dia 18 de maio de 2022, às 14:00hs
(qtiatorze horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, si
tuada na Rua Grande, s/n°., Centro, Alcântara-MA, sendo presidida
pela Pregoeira desta Prefeitura Mimicipal. O Editai e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, de 2' a 6'
feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, ou através do e-mail: al-

;antara.cpl2022@gmail.com, onde poderão ser consultados e obtidos
gratuitamente, bem como consultados através do SACOP e portal da
transparência deste órgão. Em atendimento as recomendações deste
Órgão e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto
e arejado; será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de
cada participante durante a sessão; será obrigatória a utilização de

mascaras e será disponibilizado álcool em gel. Esclarecimentos adi
cionais, no mesmo endereço e pelo telefone (98) 98836 0864. Alcân
tara -MA, 25 de abril de 2022.Daniela Martins Cordeiro.Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N° 037/2022. O Município de Anajatuba/MA, através da Prefei
tura Municipal de Anajatuba - MA, por meio da Secretária Municipal
de Educação, designada pelo Decreto n® 043/2022, toma público que
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 19 de maio de 2022, na
plataforma Compras Públicas, no endereço eletrônico; https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a Seleção
da proposta mais vantajosa visando REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fomeci-
mento de fardamentos escolares para os alunos da Rede Municipal de
Ensino do Município de Anajatuba/MA, para atender as necessida

des da Secretaria Municipal de Educação do Município de Anajatuba
-MA, conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido
pela Lei Federal n" 10.520/02, Decreto Federal n® 10.024/19, Decre
to Municipal n® 029/2021, Decreto Municipal n® 023/2021, Decreto
Municipal o® 022/2021 subsidiariamente pela Lei n®8.666/93 e suas
alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada
na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6® feira-feira, no horário
das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal
da prefeitura, no endereço eletrônico: www.anajatuba.ma.gov.br Es
clarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, em
03 de maio de 2022. AURISCILEY GUIA SAMPAIO. Secretária

Municipal de Educação. Decreto n" 043/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICI
TAÇÃO 004/2022: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3276/2022
-Objeto: Contratação de Empresa para fomecimento de livros didáti
cos para o ensino infantil do ano 2022 do municipio de Coroatá-Ma,
Contratado: SÃO LUÍS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA,
CNPJ 41.490.756/0001-43, Fundamentação Legal; Art. 25, Inciso I
da Lei 8.666/93. Valor: R$ 137.500,00 (Cento e Trinta e Sete Mil

Quinhentos Reais). Coroatá- MA, 26 de Abril de 2022. Eldo de Melo
Viana, Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOUS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N® 005/2022. A
Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA, através da Secretaria

Municipal de Saúde e Saneamento, toma público para conhecimento
dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Toma
da de Preços do tipo Menor Preço Global objetivando a contratação
de empresa especializada em serviços de engenharia para manuten
ção de poços no Município de Esperantínópolis-MA, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, em conformidade com
o Projeto Básico disposto no Anexo 1 do edital, o qual será proces
sado e julgado em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e
alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00
(dez) horas do dia 24 de maio de 2022. A sessão pública de julga
mento será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL, situada à Rua Jefferson Moreira, S/N, Centro, Esperantinó
polis - MA, no dia, hora e locai citados, em que serão recebidos os
envelopes de habilitação e proposta de preços. O Edital e seus anexos
estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta
gratuita, de 2® a 6®, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adi
cional no mesmo endereço, telefone; (99) 98853-8649 e através do
E-mail: cplcsperantinopolis@.gmail.com. ou na página https://www.
esperantinopolis.ma.gov.br/index.php. Esperantinópolis - MA, 26
de abril de 2022. Joelson Ribeiro de Sousa Secretário Municipal de
Saúde e Saneamento Portaria 008/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N® 006/2022. A
Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA, através da Secreta
ria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, toma público para
conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na
modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço Global objeti
vando a contratação de empresa especializada para serviços de Obras
e Engenharia para manutenção praças, canteiros centrais e estaciona
mento de prédios públicos jimto a Secretaria de Obras Habitação e
Transporte deste Município, em conformidade com o Projeto Básico
disposto no Anexo 1 do edital, o qual será processado e julgado em
conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores
e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 (dez) horas do dia 25 de



Tribunal de C s do Estado do Maranhão

DE CONTAS

PNTE:

NIDADE:
IPO PROCESSO:
1° PROCESSO ADMINISTRATIVO:
" INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:
|<0DALIDADE DA LICITAÇÃO:
riPO DE LICITAÇÃO:

MNALIDADE DO PROCEDIMENTO:
ISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO PELO PREGÃO ELETRÔNICO;
ÊGIME DE EXECUÇÃO;

SJETO:

ITEM OU LOTE:

NOME DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU:
CPF DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU:
CARGO DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU:
NATUREZA DA DESPESA:
VALOR ESTIMADO DA DESPESA / RECEITA:
VALOR TOTAL DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO REFORÇADA POR CRÉDITOS ADICIONAIS:
ORIGEM DO RECURSO FINANCEIRO:
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL / DATA DA EXPEDIÇÃO DO CONVITE:
DATA PREVISTA DA SESSÃO PÚBLICA OU RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:
ATA DA REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:
ATA DA DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:
VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:

SACOP - Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas

MURAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - INFORMAÇÕES DO PROCESSO
06/05/2022 17:45:53

^najatuba

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CULTURA. DESPORTOS E LAZER DE ANAJATUBA
LICITAÇÃO

2022.02.15.0026/2022
•  037/2022

PREGÃO ELETRÔNICO
MENOR PREÇO
REGISTRO DE PREÇOS
OUTRO
PORNECIMENTO
Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de
jessoa(s) juridica(s) para o fornecimento de fardamentos escolares para os alunos da Rede Municipal de
Ensino do Município de Anaiatuba/MA.

n 458.481,670000

\im5/2022

Página 1 de 1



SEMEO-ANAJATÜBA
FOLHA

Rúbrica_^

PREFEITURA MUNÍCÍPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°037/2022

Junto aos autos do processo licitatório n°037/2022. na Modalidade:
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO do tipo menor Preço por item, as publicações do
aviso de licitação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal (em 03/05/2022), Site

institucional da prefeitura: https://anaiatuba.ma.qov.br/licitacaoíista.php?id=164 (em
03/05/2022), SACOP/TCE: https://www6.tce.ma.qov.br/sacop/muralsite/mural.zul (em
06/05/2022), Diário Oficial do Município (em 03/05/2022), jornal "OIMPARCIAL (em
04/05/2022) e Diário Oficial do Estado do Maranhão (em 05/05/2022).

Anajatuba - MA, em 06 de MAIO de 2022.

AURISCILê^OGLUA-SAfVIPAIO
Secretária Municipal de Educação

Decreto n° 043/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

httDs:/Avww anajatuba.ma.oov br

1 de 1


